- 1 -- 1 -

江高办〔2017〕33 号

关于印发高新区（江海区）出让土地商住项目配套公共
服务设施建设代建款管理暂行办法的通知

各街道办事处，区直各单位：

《高新区（江海区）出让土地商住项目配套公共服务设施建

设代建款管理暂行办法》业经高新区管委会、江海区政府同意，

现印发给你们，请认真组织实施。在实施过程中遇到的问题，请

径向区财政局反映。

江门高新区党政办公室

江门市江海区人民政府办公室

2017年 7月 24日

- 2 -- 2 -

高新区（江海区）出让土地商住项目配套公共服务

设施建设代建款管理暂行办法

第一章 总则

第一条 为加强区土地商住开发项目配套公共服务设施建

设代建款（以下简称“代建款”）的管理，根据《关于印发高新区

（江海区）出让土地商住开发项目配套公共服务设施建设、移交

和管理操作办法的通知》（江高办﹝2016﹞39号）有关规定及《区

工作会议纪要》（〔2016〕41 号）相关精神，结合我区实际，制

订本办法。

第二条 代建款是指：一是经依法批准变更或取消出让土地

规划条件或已批规划的公共服务设施的，开发单位应支付相应的

公共服务设施异地代建款；二是商住开发项目已基本实施完毕或

按已批规划配套公共服务设施规模小于标准规模，且已按相关程

序审批同意予以代建的，应支付代建款。

代建款＝应支付地价＋应支付建筑造价

第三条 代建款管理坚持规范管理、严格审核、权责明确、

强化监督的原则。

第二章 部门职责

第四条 区国土环保局职责

负责按该地段最新商住用地基准地价计算“应支付地价”及

时提供给区规划分局；

第五条 区住建水务局职责

- 3 -- 3 -

负责委托有资质的第三方评估机构对我区出让土地商住开

发项目配套公共服务设施建筑造价进行评估，并根据评估报告按

程序报区政府确定建筑造价；

第六条 区规划分局负责

负责按代建款收费标准和商住开发项目应配套公共服务设

施而未配建的公共服务设施面积计算应收取的代建费，并开具代

建款收款通知给区土地商住开发项目开发单位（下称“开发单

位”），同时函告区政府指定的商住开发项目应配套公共服务设施

异地代建的代建单位（下称“代建单位”）。

第七条 代建单位职责

（一）、负责在商业银行开设代建款专户，用于收取开发单

位支付的代建款并进行专项核算。

（二）、根据区规划分局相关通知，与开发单位签订有关代

建合同并收取开发单位支付的代建款。

（三）、负责根据区代建项目的建设要求，参照政府投资基

本建设项目管理的规定，实施代建项目工程。

第八条 区财政局的职责

负责向代建单位提供《广东省行政事业单位资金往来结算票

据》，并对代建资金管理情况、财政性收款凭据的使用情况进行

监督检查。

第三章 资金收取、管理、使用

第九条 资金收取

开发单位根据区规划分局开具的《代建款收款通知》，与代

- 4 -- 4 -

建单位签订有关代建合同，并在规定时间内将代建款缴入代建款

专户。代建单位收款后，向开发单位开具《广东省行政事业单位

资金往来结算票据》（下称“收款凭据”）。

第十条 收款凭据管理

（一）、由于代建单位所代建项目为区土地商住开发项目配

套公共服务设施，代建款及代建项目均受托于区政府。鉴此，为

加强代建资金管理，代建单位可在区财政局适量领取收款凭据，

专项用于收取区土地商住开发项目配套公共服务设施建设代建

款，不得他用。

（二）、代建单位收取开发单位支付的代建款后，负责开具

收款凭据交开发单位。

第十一条 资金的使用管理

（一）、代建款必须专项用于区土地商住开发项目配套公共

服务设施建设，不得挪作他用。

（二）、代建单位实施代建工程时涉及项目的评审管理、发

包管理、变更管理、资金管理需按照《高新区江海区政府投资基

本建设项目管理的意见》（江高办函﹝2014﹞76号）执行；

(三)、代建管理费按照《基本建设项目建设成本管理规定》

(财建〔2016〕504 号)执行。

(四)、代建单位应在每年 3月底前，书面向区政府报告上一

年度代建款的收取、使用、结余情况。

第十二条 如因各种原因（如建造成本上涨等）造成代建账

户出现资金缺口的，缺口资金由区统筹安排资金补足。

- 5 -- 5 -

第四章 资金监督

第十三条 代建款必须全部用于公共服务设施建设，缴入代

建款专户，由统一的代建单位代建，建成后移交政府。

第十四条 区规划分局、区住建水务局、区财政局要加强对

代建款的收取和使用情况的监督检查，对代建项目实施和资金收

取使用情况实行抽查，及时发现和纠正问题，配合监督部门做好

监督检查工作。

第十五条 代建款实施管理责任追究制度，任何单位和个人

不得以任何理由骗取、套取或截留、挤占、挪用专项资金。在资

金的收取、管理、使用过程中存在违法违纪行为的，依照相应法

律法规严肃处理，涉嫌犯罪的，依法移送司法机关追究刑事责任。

第五章 附则

第十六条 本办法由区财政局负责解释。

第十七条 本办法自印发之日起施行。上级部门有新规定的，

从其规定。

- 6 -- 6 -

公开方式：依申请公开

江门高新区党政办公室 2017年 7月 24日印发